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1. Abstrakt

Thymidin fosforylasa, také známá jako gliostatin nebo endotheliální růstový faktor

odvozený z krevních destiček, je důležitý enzym metabolismu nukleosidů podílející se na

degradaci a recyklaci DNA. Tento enzym katalyzuje reverzibilní fosforolýzu pyrimidin-2´-

deoxynukleosidů na 2-deoxy-D-ribosa-1-fosfát a příslušnou nukleovou bázi a zároveň také

katalyzuje přenos deoxyribosylů z pyrimidinových deoxynukleosidů k jiným nukleovým

bazím za vzniku nového deoxynukleosidu a uvolnění báze z původního deoxynukleosidu.

Thymidin fosforylasa je velmi zajímavým potenciálním terapeutickým cílem, jelikož se

účastní angiogenese, tedy tvorby nových cév, a to obzvláště v pevných nádorech mnoha

různých tkání. Napomáhá tím výživě a růstu nádorů stejně jako vzniku metastáz, tedy

nových ložisek nádorů. Dále také inhibuje apoptózu, tedy řízenou smrt buňky, zejména

nádorových buněk a degraduje některá protivirová a protinádorová léčiva. Kromě

nádorových onemocnění je thymidin fosforylasa nadměrně produkována u dalších

závažných onemocnění charakteristických tvorbou nových cév, jakými jsou například

psoriáza, revmatoidní artritida nebo atheroskleróza.

Omezení aktivity thymidin fosforylasy zejména selektivně v tkáních postižených

uvedenými onemocněními by tedy mělo velmi rozsáhlý terapeutický význam. Proto byla na

základě znalosti struktury tohoto enzymu navrhnuta řada jeho inhibitorů, zejména

strukturních analog jeho substrátů, které jsou v této práci shrnuty a podrobněji popsány.

Klíčová slova: thymidin fosforylasa, inhibice, angiogenese, protinádorová léčiva
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2. Abstract

Thymidine phosphorylase (TPase), also known as gliostatin or Platelet-derived

endothelial cell growth factor (PD-ECGF), is an enzyme with an important role in the

nucleoside metabolism and is also involved in degradation and recycling of DNA. TPase

catalyzes the reversible phosphorolysis of pyrimidine 2´-deoxynucleosides to 2-deoxy-D-

ribose-1-phosphate and their respective bases, as well as the transfer of the deoxyribosyl

moiety from one pyrimidine base to another.

Thymidine phosphorylase is a therapeutic target of great importance because of its

participation in angiogenesis especially in solid tumors of various tissues. Therefore, TPase

stimulates tumor growth and progression, as well as metastasis. In addition to this, TPase

inhibits apoptosis, particularly of tumor cells and causes degradation of several antiviral

and anticancer drugs. Apart from the carcinoma tissues, thymidine phosphorylase is

overexpressed in various other tissues affected by disorders characterized by proliferation

of blood vessels including psoriasis, rheumatoid arthritis and atherosclerosis.

Inhibiting the activity of TPase selectively in the tissues affected by the diseases listed

above would be of great therapeutic significance. Therefore, many inhibitors, mainly

substrate analogues, have been designed based on the knowledge of the enzyme’s detailed

structure. These inhibitors are listed and discussed in this thesis.

Key words: thymidine phosphorylase, inhibition, angiogenesis, anticancer drugs

7

3. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá enzymem thymidin fosforylasou a jeho inhibitory.

Lidská thymidin fosforylasa se účastní angiogenese (tvorby nových cév) a je nadměrně

produkována zejména v pevných nádorech (solid tumors) ‒ obzvláště ve tkáních prsou,

vaječníku, jícnu a tlustého střeva
[1]

. Tento enzym má velký vliv na progresi tumorů a vznik

metastáz a také inhibuje apoptózu (řízená smrt buňky) tumorových buněk a buněk

postižených hypoxií (nedostatkem kyslíku nutného pro metabolismus)
[1, 2, 3]

. Dále thymidin

fosforylasa degraduje nukleosidová analoga s antivirovými nebo protinádorovými účinky

[1, 4]
. Kromě tumorů je thymidin fosforylasa nadměrně produkována i u dalších chronických

zánětlivých onemocnění, která jsou charakteristická proliferací cév, jako například

revmatoidní artritida, psoriáza nebo atheroskleróza
[2, 5, 6, 7, 8]

.

Thymidin fosforylasa tedy výrazně ovlivňuje růst tumorů a jejich léčbu, stejně jako další

závažná onemocnění, a je proto velmi vhodné hledat inhibitory tohoto enzymu, které by

byly schopné zabránit progresi nebo dokonce léčit rakovinu a další onemocnění. Pro

navrhování vhodných inhibitorů thymidin fosforylasy je velmi důležité znát podrobně

strukturu tohoto enzymu, proto tato práce pojednává zejména o strukturních aspektech

tohoto enzymu získaných převážně rentgeno-strukturní analýzou vykrystalizovaného

enzymu a jeho komplexů s inhibitory.

4. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je získat literární přehled o dané problematice, popsat

strukturu thymidin fosforylasy ve všech jejích aspektech, její funkci v metabolismu i roli

při různých závažných onemocněních. Dalšími cíly této práce je shrnutí dostupných

informací o inhibici thymidin fosforylasy a popis dosud známých inhibitorů se zaměřením

na jejich potenciální využití v klinické praxi.
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5. Úvod do problematiky

5.1 Thymidin fosforylasa a její funkce

Lidská thymidin fosforylasa je vnitrobuněčný enzym s enzymovým číslem EC 2.4.2.4.,

známý také pod zkratkou hTP (z anglického Human Thymidine Phosphorylase), nebo jako

endoteliální růstový faktor odvozený z krevních destiček (PD-ECGF z anglického

Platelet-derived endothelial cell growth factor), kde byla také poprvé objevena[2, 8, 9, 10].

Dalším synonymem pro lidskou tymidin fosforylasu je gliostatin. Gliostatin byl poprvé

izolován z lidských neurofibromů (vláknitých nádorů) a byla objevena jeho funkce jakožto

inhibičního faktoru při růstu gliových buněk. Gliostatin je neurotrofický a má zásadní

význam při výživě a přežití kortikálních neuronů in vitro. Z chemického a biologického

hlediska se thymidin fosforylasa (TPasa), PD-ECGF a gliostatin ztotožňují, přestože pojem

gliostatin se používá spíše jen pro revmatoidní artritidu a neurologický výzkum[2, 4, 11].

Z hlediska fyzikálně-chemických vlastností má monomer lidské thymidin fosforylasy

hodnotu isoelektrického bodu pI = 4,6 a je termolabilní a nestabilní při nízkém pH. Dále je

odolný vůči redukčním činidlům (dithiothreitol) a narozdíl od dalších růstových faktorů

(PDGF ... růstový faktor odvozený z krevních destiček, TGF-β ... transformující růstový

faktor β) jeho funkci neovlivňuje heparin[10].

Thymidin fosforylasa je velmi důležitá v metabolismu nukleosidů, přesněji

v katabolické části metabolismu, jelikož katalyzuje reverzibilní fosforolýzu

2´-deoxythymidinu (nebo obecně 2´-deoxynukleosidu) na 2-deoxy-D-ribosa-1-fosfát

a thymin (nebo příslušnou nukleovou bázi) – viz. Obrázek č. 1.

Obrázek č. 1: Reakce katalyzovaná thymidin fosforylasou ‒ převzato a upraveno z [2].
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 Reakce probíhá uspořádaným mechanismem, při kterém se na thymidin fosforylasu

naváže anorganický fosfát a následně 2´-deoxythymidin (obecně 2´-deoxynukleosid), čímž

se vytvoří vysoko energetický komplex způsobující zeslabení glykosidické vazby

pyrimidinových 2´-deoxynukleosidů. Glykosidická vazba je dále zeslabována tokem

elektronů z 5´-O ribosového cyklu na pyrimidinový kruh, zatímco fosfát je situován tak,

aby mohl nukleofilně atakovat 1´-C ribosy, čímž v dalším kroku vzniká

2-deoxy-D-ribosa-1-fosfát a uvolňuje se thymin (obecně pyrimidinová báze)
[2, 12]

. Tento

mechanismus, při kterém je fosfát prvním navázaným substrátem

a 2-deoxy-D-ribosa-1-fosfát je posledním ligandem odštepujícím se z aktivního centra

enzymu (viz. Obrázek č. 2), jelikož enzym je stabilizován fosfátem a 2-deoxy-D-ribosa-1-

fosfátem a ne thyminem nebo 2´-deoxythymidinem
[2, 13]

, potvrzují i kinetické studie
[1, 2, 14,

15]
. Pro lidskou thymidin fosforylasu byly pro thymidin naměřeny hodnoty

Km = 0,35 mmol.dm
-3


[…]


zlepšují interakci s aktivním centrem enzymu, ale závisí obzvláště na jejich chemické

povaze jak bude výsledný inhibitor účinný vůči thymidin fosforylase, zda bude specifický

jen vůči ní, nebo bude inhibovat zároveň i uridin fosforylasu nebo další enzymy účastnící

se metabolismu nukleosidů, zda bude rozpustný ve vodě a tedy lépe využitelný pro

terapeutické účely.

U inhibitorů odvozených od pyrimidin 2´-deoxynukleosidů se zachovanou

deoxyribosovou složku je důležité ponechat tuto složku nezměněnou, jelikož hydroxylace v

pozici 2´ ribosového cyklu by ze sterických důvodů znemožnila navázání inhibitoru do

aktivního místa enzymu, a substituce hydroxylových skupin v pozicích 3´ a 5´ způsobuje

ztrátu inhibiční aktivity inhibitorů.

Mimo kompetitivní inhibitory vytvořené na základě znalosti aktivního centra thymidin

fosforylasy může být pozornost v budoucnu dále zaměřena na nekompetitivní inhibitory

vázající se do dosud neznámého vazebného místa enzymu. Identifikace a detailní

prozkoumání struktury tohoto vazebného místa by mohlo přinést další možnosti pro vývoj

nových nekompetitivních inhibitorů thymidin fosforylasy.
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8. Závěr

V úvodní části této práce byly popsány vlastnosti thymidin fosforylasy a její funkce

a význam v metabolismu. Dále byla podrobně rozebrána její role při tvorbě nových cév,

která je z terapeutického hlediska zásadní. Thymidin fosforylasa byla porovnána

z kinetického i strukturního hlediska s dalšími enzymy z rodiny pyrimidin nukleosid

fosforylas se zaměřením na podobnost prokaryotické pyrimidin nukleosid fosforylasy

a eukaryotických thymidin fosforylas včetně lidské. Porovnání těchto enzymů umožňuje

určit, do jaké míry je možné znalosti struktury a interakcí prokaryotického enzymu

aplikovat na eukaryotický, především lidský, enzym. Pozornost byla věnována zejména

detailní struktuře aktivního centra thymidin fosforylasy a identifikaci klíčových

aminokyselin zodpovědných za vazbu substrátu, stabilizaci tranzitního stavu a vazbu

inhibitoru.

V druhé části této práce byla pozornost zaměřena na obecné principy inhibice a dále

konkrétně na inhibici thymidin fosforylasy a její terapeutický význam. Byla popsána řada

více čí méně účinných inhibitorů thymidin fosforylasy včetně v dnešní době nejúčinnějšího

inhibitoru, TPI, jehož kombinace s dalším chemoterapeutickým léčivem TFT nyní prochází

první fází klinických testů jakožto potenciálně velmi specifické antiangiogenní a

protinádorové léčivo.

Tato práce shrnující současný stav dané problematiky může být dobrým východiskem

pro racionální navrhování specifických inhibitorů thymidin fosforylasy, které by byly

potenciálně využitelné pro terapii nádorových a dalších onemocnění zahrnující psoriázu,

atherosklerózu a revmatoidní artritidu.
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9. Seznam použitých zkratek

2dDR ... 2-deoxy-D-ribosa

2dDR1P ... 2-deoxy-D-ribosa-1-fosfát

2dDR5P ... 2-deoxy-D-ribosa-5-fosfát

5IUR ... 5- jodouracil

6AT ... 6-aminothymin

6A5BU ... 6-amino-5-bromouracil

6A5CU ... 6-amino-5-chlorouracil

7DX ... deazaxanthin

AEAC ... 6-(2-aminoethylamino)-5-chlorouracil

BAU ... 5-benzylacyklouridin

BBAU ... 5´-benzyloxybenzylacyklouridin

BVDU ... (E)-5-(2-bromovinyl)-2´-deoxyuridin neboli brivudin

CIMU ... 5-chloro-6-(1-imidazolylmethyl)uracil

DNA ... deoxyribonukleová kyselina

FDU ... 5-fluoro-2´-deoxyuridin

hTP ... lidská thymidin fosforylasa

IC50 ... koncentrace inhibitoru, při které je inhibováno 50 % aktivity enzymu

IDU ... 5-jodo-2´-deoxyuridin

IL-8 ... interleukin-8

KI ... inhibiční konstanta ... disociační konstanta pro komplex EI ... KI = [E].[I]/[EI]

Km ... Michaelisova konstanta ... koncentrace substrátu, při které je reakční rychlost rovna

polovině maximální rychlosti Vmax

KIN59 ... 5´-O-tritylinosin

MMP-1 ... matrixmetaloproteináza-1

P, Pi ... fosfát

PD-ECGF ... endoteliální růstový faktor odvozený z krevních destiček

PDGF ... růstový faktor odvozený z krevních destiček

PyNP, PyNPasa ... pyrimidin nukleosid fosforylasa

RMSD = root mean square deviation ... průměrná kvadratická odchylka

TAS-102 ... kombinace TPI s TFT v molárním poměru 1:0,5 ... léčivo ve fázi I klinických

testů

TFT, F3dThd ... triflouro-2´-deoxythymidin (= 5-trifluoromethyl-2´-deoxyuridin)

TGF-β ... transformující růstový faktor β

TP, TPasa ... thymidin fosforylasa

TP64 ... 8-(6-amino-5-bromo-2,4-dioxo-pyrimidin-1-yl)oktylfosfonová kyselina

TP65 ... [8-(2,4-dioxo-2,3,4,7-tetrahydro-pyrrolo[2,3-d]pyrimidin-1-yl)-oktyl]fosfonová

kyselina

TPI ... 5-chloro-6-[1-(2-iminopyrrolidinyl)methyl]uracil hydrochlorid

UPasa ... uridin fosforylasa

Vmax ... maximální rychlost reakce

VEGF ... vaskulární endoteliální růstový faktor
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