Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Eva Zákoucká
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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit literární přehled týkající se problematiky struktury a
funkce enzymu thymidinfosforylasy. Kromě toho také autorka shrnula dostupné informace o
inhibici tohoto enzymu a popsala dosud známé inhibitory a jejich potenciální využití v klinické
praxi.

Práce má přiměřený rozsah a členění kapitol odpovídá tomuto typu práce. Z hlediska formální
úrovně práce bych autorce, kromě drobných překlepů či používání anglikanismů, vytknul
chybné uvádění názvů enzymů, které autorka píše odděleně, ale v češtině se píší dohromady
jako jedno slovo.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
1. Na straně 32 je znázorněn obrázek povrchové reprezentace modelu pyrimidin-

nukleosidfosforylasy. Povrch je obarven dle elektrostatického potenciálu. Jakým způsobem
byl tento potenciál počítán?

2. Je thymidinfosforylasa jediným enzymem, který se podílí na regulaci angiogeneze?
3. Jaký typ inhibitorů thymidinfosforylasy je pro farmakologické využití vhodnější

(kompetitivní vs nekompetitivní inhibitory)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace 1

Datum vypracování posudku: 11.6. 2010
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